AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 4448/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4448/2025
TIPO: Menor Preço POR ITEM.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.
VALOR ESTIMADO: R$ 74.537,95 (SETENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E 
TRINTA E SETE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS).
DATA DA SESSÃO: 09/04/2025
HORÁRIO DA FASE DE LANCES: 09h30min às 12h30 min
LINK PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO:   https://bll.org.br/
HORÁRIO DE REFERÊNCIA: Horário de Brasília/DF.
DISPOSIÇÃO DO AVISO E SEUS ANEXOS: O Aviso de Contratação Direta e

[...]

ATACADISTA DE EQUIPAMENTO MEDICO E HOSPITALAR LTDA.
Cláusula Primeira: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material 
de higiene e limpeza para atender a demanda dos Órgãos da Administração Direta 
e Indireta da Município de Corumbá.
VALOR: R$ 2.369,00 (Dois mil trezentos e sessenta e nove reais).
Dotação Orçamentária:
24.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
24.92 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
12.306.0101.2594.0000 - GERENCIAMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO;
12.306.0101.2595.0000 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO;

[...]

Imóveis da 1° Circunscrição da Comarca de Corumbá - MS, que corresponde 
ao imóvel localizado na Rua Dom Aquino, n° 1.119, Centro - CEP 79.300-050 
em Corumbá,MS, imóvel localizado ao lado do Santuário de Nossa Senhora 
Auxiliadora, com área total construída de 4.116,26 m².
Valor Global: R$ 1.368.000,00 (hum milhão e trezentos e sessenta e oito mil reais) 
(Valor total por 36 meses).
Valor Mensal: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil)
Vigência: 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
02.48 - Secretaria Municipal de Planejamento, Receita e Administração
4823 - Auditoria Geral do Município
04.129.0104.4067 - Gerenciamento da Administração Tributária do Município
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica

[...]

Interesses Particulares (LIP) no seguinte período: a) 31.10.2024 a 31.12.2024 
- 62 dias;

CONSIDERANDO que até presente data gozou de: 62 (Sessenta e Dois) dias 
consecutivos do total legal permitido de 730 (Setecentos e Trinta) dias, restando 
a requerente 668 (seiscentos e sessenta e oito) dias para usufruir da referida 
licença;

CONCEDER:

Licença para Trato de Interesses Particulares, nos termos do artigo 81 da 
Lei Complementar 042/2000, a servidora:

a)	 MIRIAN APARECIDA FERNANDES DE CARVALHO MONTEIRO, 
Matrícula: 12870-1, Profissional de Educação, Lotada na Secretaria

[...]

prazo anteriormente estipulado.
Aplicando-se nesse momento o índice contratual Índice de Preços ao Consumidor 
Amplo (IPCA), pelo período de 03/2024 a 11/2024, no valor percentual 
correspondente 4,873010%, passando o contrato a ter o novo valor corrigido de R$ 
15.148,71 (quinze mil, cento e quarenta e oito reais e setenta centavos), consoante 
ao Parecer Jurídico n° 265/2025 e demais documentos, constantes nos autos do 
Processo Administrativo n° 5.945/2022.
Cláusula Segunda: ratificam-se, em todos os termos, as demais cláusulas do 
contrato ora aditado, obrigando-se a respeitá-las.